【附属明細書】

諸会議の開催

事 業 名 開催月日 開催場所 出席者

29. 5.23 前橋商工会議所会館 １，２０２社第５回通常総会
（ ， ）１．平成28年度事業報告並びに収支決算承認に関する件 うち委任状１ １０１社

（監査報告）
２．役員改選案承認に関する件

［報告事項］
１．平成 年度事業計画並びに収支予算について29
２．平成 年度公益目的支出計画実施報告書について28

29. 4.18 ５監査会
平成28年度収支決算監査

１４正副会長・委員長会議 29. 4.25 県法連事務局
平成28年度事業報告・決算の承認について１．

２．公益目的支出計画実施報告書の承認について
役員選任案等の承認について３．

４．第５回通常総会の開催準備について
５．その他

１２１．平成30年度事業計画案・予算案の承認について 30. 3.23 前橋問屋センター会館
２．第６回通常総会の開催について
３ 「支部・部会補助金繰越金」の本会算入時の取り扱い．

について
４．その他

３３理事会 29. 4.25 前橋商工会議所会館
１． 28年度事業報告･決算の承認について 理事32平成
２．公益目的支出計画実施報告書の承認について 監事１
３．役員選任案等の承認について
４．第５回通常総会の開催準備について
５．上期特別研修会開催について
６．平成30年度税制改正要望事項の取りまとめについて
７．その他

１．第５回通常総会について 29. 5.23 前橋商工会議所会館 ４１
２．その他 理事38

監事３

１．代表理事・業務執行理事選定案 承認に関する件 ４８
２．委員長・委員選任案 及び 顧問・相談役委嘱案 ほか 理事46

承認に関する件 監事２
３．その他

１．平成29年度会員増強運動について 29. 9.15 前橋商工会議所会館 ３６
２．下期特別研修会の開催について 理事34
３．その他 監事２

［報告事項］
代表理事等の職務執行状況報告について

１．平成30年度事業計画案・予算案の承認について 30. 3.23 前橋商工会議所会館 ３３
２．29年度会員増強運動の結果報告について 理事30
３．第６回通常総会の開催準備について 監事３
４．諸規定の制定・改正について
５ 「支部・部会補助金繰越金」の本会算入時の取り扱い．

について
６．その他

［報告事項］
代表理事等の職務執行状況報告について

事 業 名 開催月日 開催場所 出席者

29.11.29 前橋商工会議所会館 ２２社役員への業務報告会
１．平成29年度予算の執行状況について 理事20
２．平成30年度税制改正に関する提言について 監事２
３．会員増強運動について
４．その他

29. 4.24 県法連事務局 ７総務委員会
１ 「第５回通常総会」の開催準備について．
２．その他

１．副委員長の選任について 30. 3.12 県法連事務局 ６
２．平成３０年度事業計画案・収支予算案について
３ 「第６回通常総会」の開催準備について．
４．諸規定の制定・改正について
５．その他

29. 8.29 １６組織委員会 前橋問屋センター会館
１．副委員長の選任について
２．平成29年度会員増強運動について
３．今後の部会事業のあり方について
４．その他

29. 4.12 県法連事務局 ５税制委員会
１．上期特別研修会の開催準備について
２．平成30年度税制改正に関する提言のとりまとめについて
３．その他

１．副委員長の選任について 29. 6.14 県法連事務局 ６
２．平成30年度税制改正に関する提言のとりまとめについて
３．その他

１．下期特別研修会の開催準備について 29. 9. 4 県法連事務局 ３
２．その他

29. 4.20 本会事務局 ２広報委員会
法人まえばし５月号編集

法人まえばし５月号校正 29. 4.27 本会事務局 ５

法人まえばし６月号編集 29. 5.18 本会事務局 ２

１．法人まえばし６月号校正 29. 5.25 県法連事務局 １１
２．副委員長の選任について
３．今後の編集企画等について
４．その他

法人まえばし７月号編集 29 .6.20 本会事務局 ２

法人まえばし７月号校正 29. 6.27 本会事務局 ５

法人まえばし８月号編集 29. 7.20 本会事務局 ２

法人まえばし８月号校正 29. 7.27 本会事務局 ５

法人まえばし９月号編集 29. 8.18 本会事務局 ２

法人まえばし９月号校正 29. 8.25 本会事務局 ６

事 業 名 開催月日 開催場所 出席者

法人まえばし10月号編集 29. 9.20 本会事務局 ２社

法人まえばし10月号校正 28. 9.27 本会事務局 ６

法人まえばし11月号編集 29.10.20 本会事務局 ２

法人まえばし11月号校正 29.10.27 本会事務局 ５

法人まえばし12月号編集 29.11.20 本会事務局 ２

法人まえばし12月号校正 29.11.27 本会事務局 ５

法人まえばし新年号編集 29.12. 5 本会事務局 ２

１．法人まえばし新年号校正 29.12.12 県法連事務局 １０
２．その他

法人まえばし２月号編集 30. 1.19 本会事務局 ２

法人まえばし２月号校正 30. 1.26 本会事務局 ５

法人まえばし３月号編集 30. 2.20 本会事務局 ２

法人まえばし３月号校正 30. 2.27 本会事務局 ５

法人まえばし４月号編集 30. 3.19 本会事務局 ２

法人まえばし４月号校正 30. 3.26 本会事務局 ６

29.6. 29 県法連事務局 ６研修委員会
１．副委員長の選任について
２．視察研修の開催について
３．本年度の研修会等開催予定について

29. 9.25 前橋商工会議所会館 １4厚生委員会
１．副委員長の選任について
２．福利厚生制度の推進状況について
３．生活習慣病検診について

税務研修会

（講師：前橋税務署幹部職員ならびに法人課税第一部門国税調査官）１．決算月別研修会

会員 非会員開催月日 会 場 決 算 月 対象法人数 出席社数

群馬建設会館 ２,２７２社 １９５社 105社 90社４月11日 (大ホール) ３ ・ ４ 月

１,３８０ ５７ 32 25６月９日 前橋問屋センター会館 (春夏の間) ５ ・ ６ 月

８月２日 ７ ・ ８ 月 １,３２１ ５０ 27 23前橋問屋センター会館 (春夏の間)

９ ・ 1 0 月 １,２６９ ４９ 21 2810月12日 前橋問屋センター会館 (春夏の間)

1 1 ・ 1 2 月 ９５７ ４９ 30 1912月６日 前橋問屋センター会館 (春夏の間)

９０３ ４８ 31 17２月５日 前橋問屋センター会館 (春夏の間) １ ・ ２ 月

（講師：前橋税務署幹部職員ならびに法人課税第一部門国税調査官）２．新設法人税務研修会

開催月日 会 場 対象法人数 出席社数 出席人数

前橋商工会議所 (アネモネ) ７９社 １１社 １１名６月20日

９月14日 前橋商工会議所 (県法連事務局) ６３ ８ １０

12月８日 前橋商工会議所 (アネモネ) ６４ ６ ６

３月16日 前橋商工会議所 (アネモネ) ５７ ５ ６

（会場：前橋問屋センター会館 上期：６月、下期：１１月）３．特別研修会－税務

開催月日 研 修 テ ー マ 講 師 出席社数

６月 13日 ８４社○ 個人市民税の特別徴収の各種事務手続きについて 前橋市市民税課
群馬県内の市町村では、平成 年度から個人住民税の特別 特別徴収係主任29
徴収が徹底されることになりました。その概要について解 猪股さやか 氏
説します。

前橋税務署○ 調査よもやま話
私の調査の経験談を交えながら、税務調査のあれこれや税 法人課税第一部門統括官
務行政の考え方などをお話しします。 礒貝 一彦 氏

６月27日 ６７○ 平成２９年度税制改正のあらまし 前橋税務署
中小企業経営強化税制の創設と中小企業投資促進税制の延 法人課税第一部門上席調査官

氏長、配偶者控除・配偶者特別控除の見直しなど税制改正の 新井 敏雄
ポイントについて解説します。 審理専門官(法人担当)

高見 裕二 氏

４９11月７日 前橋税務署○ 社長による自主監査
「自主点検チェックシート」を使用して企業の内部統制、 法人課税第一部門統括官

氏経理の際にチェックすべき事項を調査経験を踏まえながら 小出 良友
解説します。

６９11月22日 前橋税務署○ 消費税の実務と軽減税率制度
消費税の仕組みと実務上、誤りやすい事例そして平成 年 審理専門官(法人担当)31

高見 裕二 氏10月以降に実施される消費税率の引上げと軽減税率制度に
ついて解説します。 法人課税第一部門上席調査官

氏新井 敏雄

（理事会 及び 役員への業務報告会の開催時）４．一口税務

開催月日 研 修 テ ー マ 講 師 出席社数

４月25日 前橋税務署 ３９社非居住者等から土地等を購入した時
法人課税第一部門上席調査官

新井 敏雄 氏

９月15日 役員退職金は損金の対象となるか ３６前橋税務署
法人課税第一部門上席調査官

氏新井 敏雄

３月23日 宗教法人と税について ３３前橋税務署
法人課税第一部門上席調査官

氏新井 敏雄

11月29日 前橋税務署 ２２平成２８年度における調査事績の概要
法人課税第一部門上席調査官

氏新井 敏雄

税務以外の研修会

（会場：前橋問屋センター会館 上期・下期）１．特別研修会－税務以外

開催月日 研 修 テ ー マ 講 師 出席社数

６月 21日 ５９社○ 働き方改革ってな～に？
３月末に公表された「働き方実行計画」の概要を解説する ㈱板垣労務管理事務所
とともに 、企業の成長に資するための多様な働き方や、働 代表取締役
く人の立場に立った「働き方・休み方の見直し」などにつ 板垣 忍 氏
いて提案します。

４８11月14日 ＡＩＵ損害保険㈱○ 中小企業のためのリスクマネジメントセミナー
経営者として万一の際に会社を守る為のリスク管理はでき リスクコンサルティング部
ていますか？ 永橋洋典 氏
自然災害・突発的な事故などの緊急の際、損失を未然に防
ぎ、また損失を最小限に抑えるためのリスクマネジメント

共催：ＡＩＵ損害保険㈱危機管理について解説します。

広 報
毎月広報委員会を開催して、取材・編集を行い「法人まえばし （毎月10日発行）を」
年間４３，２００部発行し、会員と関係方面へ配付した。

表彰関係

１．優良経理担当者表彰
５月23日第５回通常総会の席上、表彰式を挙行した。
永年勤続優良経理担当者 （15年以上） １２名

１１名優 良 経 理 担 当 者 （ 5年以上)

２．国税・県ほか表彰

受彰月日 表 彰 名 氏 名

10月31日 関東信越国税局長表彰 井上芙美子

6月 6日 関東信越国税局長感謝状受賞 曽我孝之

11月15日 前橋税務署長表彰 富岡政明

7月31日 群馬県税務功労者表彰 片倉正彦

11月15日 群馬県前橋行政県税事務所長表彰 塩澤精一
前田 修

6月 6日 全国法人会総連合功労者表彰 井上芙美子
深井 浩
菊川善明

その他の行事

１．友誼団体事業等への参加

○ 5月19日 間税会総会が｢前橋商工会議所会館｣において開催され､大林事務局長出席｡
○ 6月 6日 青色申告会総会が｢前橋商工会議所会館｣において開催され、都丸副会長出席｡
○ 6月 7日 租税教育推進連絡協議会定期総会が｢前橋地方合同庁舎｣において開催され､大林事務局長出席｡
○ 6月15日 納税貯蓄組合連合会総会が｢前橋商工会議所会館｣において開催され､大林事務局長出席｡
○ 6月14日 税理士会総会が｢前橋商工会議所会館｣において開催され､髙浦副会長出席｡
○ 8月 7日 税理士会例会が｢前橋商工会議所会館｣において開催され､三木専務理事出席｡

○ 8月29日 税務関係団体五者協議会が｢前橋商工会議所会館｣において開催され､齋藤会長、髙浦副会長・西尾副
会長他2名出席｡

○ 9月27日 税に関する高校生の作文審査を｢前橋税務署｣において開催。西尾副会長他広報委員長･青年部会員
2名女性部会員2名計6名出席｡

○ 10月 3日 租税教室講師養成研修会が「前橋合同庁舎」において開催され、青年・女性部会員8名出席。
○ 10月18日 税務協力団体との協議会が｢前橋商工会議所会館｣において開催され､三木専務他1名出席｡
○ 11月 3日 富士見産業祭が｢道の駅ふじみ｣において開催され､大林事務局長出席｡
○ 11月15日 平成29年度納税表彰式が｢前橋商工会議所会館｣において開催され､本会役員ほか15名出席｡
○ 12月 7日 税理士会例会が｢前橋商工会議所会館｣において開催され､髙浦副会長出席｡
○ 1月 7日 前橋商工会議所新年互礼会が｢前橋商工会議所会館｣において開催され､三木専務他1名出席｡
○ 1月17日 税務協力団体合同賀詞交歓会が｢前橋商工会議所会館｣において開催され､本会より齋藤会長他役員

36名出席。
○ 2月25日 生活習慣病健診を｢問屋センター会館｣において開催。会員107名出席｡

２．県法連・局法連・全法連事業への参加

○ 4月 7日 全法連女連協情報交換会が「城山観光ホテル」において開催され、井上部会長出席。
○ 同日 全国女性フォーラム鹿児島大会が「城山観光ホテル」において開催され、井上部会長他9名出席。
○ 全国専務理事等会議が｢全法連会館｣において開催され､三木専務出席｡4月14日
○ 4月19日 群馬県税務連絡協議会会長会議が「県法連事務局」において開催され、高浦副会長出席。

出席｡○ 4月26日 県法連監査会を｢県法連事務局｣において開催。高浦副会長他1名
○ 4月27日 県法連女連協正副会長会議を「県法連事務局」において開催。井上部会長出席。
○ 5月15日 県法連正副会長会議･理事会を｢ ｣において開催。齋藤会長他７名出席｡前橋商工会議所会館
○ 5月16日 県租推協総会が｢群馬県庁会議室｣において開催され､三木専務他１名出席出席｡
○ 5月30日 県間税会総会が｢ﾏｰｷｭﾘｰﾎﾃﾙ｣において開催され、三木専務出席｡
○ 6月 2日 全法連青連協定時連絡協議会が「全法連会館」において開催され、清水部会長出席。
○ 6月 6日 全法連女連協定時連絡協議会が「全法連会館」において開催され、林次期部会長出席。
○ 6月 6日 県法連理事会・第５回通常総会を｢前橋商工会議所会館｣において開催。本会より齋藤会長他25名出席｡
○ 6月16日 県法連税制委員会を｢県法連事務局｣において開催。都丸副会長出席｡
○ 6月22日 局法連女連協会長会議が「パレスホテル大宮」において開催され、林部会長ほか出席。
○ 6月23日 県青色申告会総会が｢前橋問屋センター会館｣において開催され、三木専務出席。
○ 6月27日 県納税貯蓄組合連合会総会が｢前橋商工会議所会館｣において開催され､三木専務出席｡
○ 6月28日 県法連女連協正副会長会議・監査会を｢県法連事務局｣において開催。林部会長ほか出席｡
○ 7月 5日 局法連事務局長会議が｢パレスホテル大宮｣において開催され､三木専務出席｡
○ 7月 7日 局法連青連協正副会長会議が「ﾎﾃﾙ･ﾃﾗｽ･ｻﾞ･ｽｸｴｱ日立」において開催され、角張部会長ほか出席。
○ 7月 7日 群馬県税務連絡協議会事務局引継会議が開催され、三木専務理事出席。

関東信越税理士会群馬県支部連合会総会が｢高崎ビューホテル｣において開催され、三木専務出席。○ 7月20日
○ 7月21日 県法連広報委員会を｢県法連事務局｣において開催。西尾副会長他1名出席｡

7月24日 県法連女連協研修会･総会を｢前橋商工会議所会館｣において開催。齋藤会長・井上部会長他女性部会員23名出席｡○
○ 7月25日 全法連助成金制度に関する実地調査が沼田法人会において開催され、上原事務局次長出席

7月26日 県法連青連協総会を｢前橋商工会議所｣において開催。角張部会長他6名出席。○
○ 7月31日 群馬県税務功労者表彰式が｢群馬県庁｣において開催され、高浦副会長出席。片倉正彦理事が受賞。
○ 8月 9日 県法連厚生委員会を「前橋商工会議所会館」において開催。大本副会長出席。
○ 8月18日 県法連総務委員会を「県法連事務局」において開催。川﨑副会長ほか１名出席。
○ 8月22日 県法連研修委員会を県連事務局において開催。吉岡副会長他１名出席。
○ 8月23日 局法連正副会長会議・局幹部との協議会・通常役員総会が「パレスホテル大宮」において開催され、齋藤会長出席。
○ 8月24日 法人群馬№96校正を｢前橋商工会議所会館｣において開催。西尾副会長他１名出席。
○ 全国専務理事等会議が｢全法連会館｣において開催され､三木専務出席｡8月24日
○ 8月29日 群馬県消費税軽減税率制度実施協議会が県商工会連合会において開催され、三木専務理事他出席。
○ 9月11日 県法連女連協正副会長会議を「県法連事務局」において開催。林部会長・井上相談役出席。
○ 9月19日 県法連事務局長会議を渋川市伊香保町において開催、三木専務理事他２名出席。
○ 9月20日 県法連組織委員会を「県法連事務局｣において開催。髙橋副会長他1名出席。
○ 9月26日 県法連「ふやそう２万社ＧＯＧＯキャンペーン」キックオフ会議を前橋商工会議所会館において開催。

齋藤会長他５名出席。
○ 10月 5日 全法連全国大会（福井大会）が「福井県産業会館」において開催され、片倉総務委員長他２名出席。
○ 10月11日 桐生法人会女性部会創立30周年記念式典・祝賀会が桐生グランドホテルにおいて開催され、林部会

長ほか５名出席。
○ 10月17日 群馬県税務連絡協議会事務局長会議が前橋税務署において開催され、三木専務理事他出席。
○ 10月19日 桐生法人会青年部会創立40周年記念式典・講演会・祝賀会が桐生市市民文化会館において開催され

清水部会長ほか出席。
○ 11月 1日 群馬県高校対抗税金クイズ大会が「群馬県生涯学習センター」において開催され、清水部会長出席。
○ 11月 1日 局法連事務局長会議が｢大宮ソニックシティ｣において開催され､三木専務出席｡

11月 9日 全法連青連協定時連絡協議会が「ｻﾞｸﾗｳﾝﾊﾟﾚｽ新阪急高知」において開催され、清水部会長出席。○
○ 11月10日 第31回法人会全国青年の集い（高知大会）が「高知県民文化ホール」において開催され、清水部会長他12出席。

○ 11月20日 県法連広報委員会を｢県法連事務局｣において開催。西尾副会長他1名出席｡
○ 11月24日 局法連女性部会合同セミナーがホテルブリランテ武蔵野において開催され、林部会長他16名出席。
○ 11月29日 関東信越国税局総務部長による講演会が「前橋商工会議所会館」において開催され、前橋役員26名出席。
○ 12月 4日 局法連管内事務局担当者研修会が「ブリランテ武蔵野」において開催され、事務局出席。
○ 12月 7日 全法連全国専務理事等会議が「全法連会館」において開催され、三木専務出席。
○ 12月 8日 県法連女連協視察研修会が「群馬国際アカデミー」ほか太田地区において開催され、林部会長

他５名出席。
○ 12月20日 全法連財務委員会が「全法連会館」において開催され、髙浦副会長出席。
○ 12月21日 県法連事務局長会議を「前橋商工会議所」において開催。三木専務理事・事務局出席。

12月22日 法人群馬№97校正を｢前橋商工会議所会館｣において開催。西尾副会長他1名出席。○
1月17日 県法連女連協正副会長会議を「県法連事務局」において開催。林部会長ほか１名出席。○

○ 1月19日 県税理士会と県税理士協同組合による新春祝賀会が｢前橋商工会議所会館｣において開催され､三木専務出席。
○ 1月22日 全法連新年賀詞交歓会が｢帝国ホテル｣において開催され､高浦副会長ほか１名出席｡
○ 2月 7日 県法連正副会長会議･理事会･局幹部との協議会を｢前橋商工会議所会館｣において開催。齋藤会長

他７名出席｡
○ 2月14日 全法連税制セミナーが「ﾊｲｱｯﾄﾘｰｼﾞｪﾝｼｰ東京」において開催され、三木専務理事出席。
○ 2月16日 局法連事務局長会議が｢浅草ビューホテル｣において開催され､三木専務出席｡
○ 2月23日 県法連厚生委員会を「前橋商工会議所会館」において開催。大本副会長ほか１名出席。
○ 3月 2日 全法連事務局セミナーが｢ﾊｲｱｯﾄﾘｰｼﾞｪﾝｼｰ東京｣において開催され､三木専務理事他２名出席｡
○ 3月16日 局法連青連協正副会長会議が「宇都宮グランドホテル」において開催され、清水部会長出席。
○ 3月22日 県法連青連協連絡協議会を「群馬ロイヤルホテル」において開催。清水部会長ほか６名出席。